
ГЛАВА
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КУБИНКА

ОДИНЦОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22.10.2012 № 1023

г. Кубинка

О внесении изменений в Положении об оплате 
труда работников муниципальных учреждений культуры, 
утвержденное постановлением Главы городского 
поселения Кубинка Одинцовского муниципального 
района Московской области от 03.06.2011. № 399 
«об оплате труда муниципальных учреждений культуры
 городского поселения Кубинка Одинцовского 
муниципального района Московской области» 
(с изменениями, внесенными Постановлениями Главы
 городского поселения Кубинка Одинцовского 
муниципального района Московской области от 
14.11.2011. № 923; от 24.02.2012. № 113; от 02.10.2012. № 848)

           В соответствии с Постановлениями  Правительства Московской области от 
24.01.2012. № 76/54 «О внесении изменений в Положение об оплате труда работников 
государственных учреждений Московской области сферы культуры»,  от 28.08.2012. № 
1045/32  «О  внесении  изменений  в  Положение  об  оплате  труда  работников 
государственных учреждений Московской области сферы культуры», Законом Московской 
области от 01.06.2007.  № 73/2007-ОЗ «О тарифной ставке первого разряда тарифной 
сетки  по  оплате  труда  рабочих  государственных  учреждений  Московской  области»  (с 
изменениями от  11.11.2011.  № 181/2011-ОЗ),  Решением Совета  депутатов  городского 
поселения  Кубинка  Одинцовского  муниципального  района  Московской  области  от 
15.12.2012.  №  3/39  «Об  утверждении  положения  об  оплате  труда  работников 
муниципальных  учреждений  городского  поселения  Кубинка  Одинцовского 
муниципального района Московской области»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

           1. Внести в Положение об оплате труда работников муниципальных учреждений 
культуры  городского  поселения  Кубинка,  утвержденное  постановлением  Главы 
городского поселения Кубинка Одинцовского муниципального района Московской области 
от 03.06.2011. № 399 «Об оплате труда работников муниципальных учреждений культуры 
городского  поселения  Кубинка  Одинцовского  муниципального  района  Московской 
области»  (с  изменениями,  внесенными  постановлением  Главы  городского  поселения 



Кубинка  от  14.11.2011  № 923;  от  24.02.2012  № 113;   от  02.10.2012  № 848)  (далее – 
положение) следующие изменения:
          1.1. Приложение № 2 к Положению об оплате труда Работников муниципальных 
учреждений  сферы культуры  (в  редакции  постановления  Главы городского  поселения 
Кубинка от 03.06.2011 № 399 согласно Приложению № 1 к настоящему постановлению).
          1.2. Приложение № 3 к Положению об оплате труда Работников муниципальных 
учреждений культуры (в редакции постановления Главы городского поселения Кубинка от 
03.06.2011 № 399 согласно приложению № 2 к настоящему постановлению).
          1.3. Приложение № 4 к положению об оплате труда Работников муниципальных 
учреждений культуры (в редакции постановления Главы городского поселения Кубинка от 
03.06.2011. № 399 согласно приложению № 3 к настоящему постановлению).
          2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Вести 
Кубинка»  городского  поселения  Кубинка  Одинцовского  муниципального  района 
Московской области.
          3.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  через  10  дней  после  его 
официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 
сентября 2012 года.
          4. Контроль выполнения настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы администрации городского поселения Кубинка – Грубинку О.В.

Глава городского поселения Кубинка                                                                      А.Н. Будков



Приложение № 1
к Постановлению Главы

городского поселения Кубинка
от 22.10.2012 № 1023

Приложение № 2
к Положению об оплате труда 

работников муниципальных учреждений сферы культуры
(в редакции постановления Главы городского поселения Кубинка

от 03.06.2011. № 399)

ДОЛЖНОСТНЫЕ ОКЛАДЫ
РУКОВОДИТЕЛЕЙ И СПЕЦИАЛИСТОВ БИБЛИОТЕК, МУЗЕЕВ, ЗООПАРКОВ

И ДРУГИХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ МУЗЕЙНОГО ТИПА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(в ред. постановления Правительства МО от 28.08.2012 N 1045/32)

Наименование 
должностей

Месячные должностные оклады по группам оплаты труда руководителей (руб.)
особо ценные 

объекты 
культурного 

наследия

ведущие 
учреждения

I II III IV не 
отнесенные к 

группам

Руководители
Директор 
(заведующий)

25840-28430 18800-21100 17425-20455 16085-17690 14935-16430 14030-15435 13100-14410

Главный 
хранитель 
фондов

22240-24460 19160-21070 17690-19465 16430-19465 16430-18075 15435-16975

Главные: 
библиотекарь, 
библиограф

14410-19465 14410-19465 14410-19465

Заведующие 
отделами по 
основной 
деятельности 

19160-21070 17690-19465 16430-18080 16430-18080 15435-
16975│

14410-15850 13125-14435

Заведующий 
ветеринарной 

17690-19465 17690-19465 16430-18080 15435-16975 14410-15850

consultantplus://offline/ref=D260C7E16E410815030BD931611139B9D988F964C2818654004FB51C946FE49A61F8299BC6CCABBAy9PAK


лабораторией в 
зоопарке 
Ученый 
секретарь музея 
(зоопарка)

20685-22745 17690-19465 16430-18080 15435-16975 15435-16975 14410-15850

Заведующий 
реставрационной 
мастерской, 
филиалом музея 
(библиотеки)

19160-21070 17690-19465 16430-18080 16430-18080 15435-16975 14410-15850 13125-14435

Ученый 
секретарь 
библиотеки

17690-19465 16430-18080 15435-16975 14410-15850 13125-14435

Заведующие 
секторами по 
основной 
деятельности 

17690-19465 16430-18080 15435-16975 15435-16975 14410-15850 13125-14435

Заведующие 
передвижными 
выставками

17690-19465 16430-18080 15435-16975 15435-16975 14410-15850 13125-14435

Заведующие 
другими 
структурными 
подразделениями 
(отделами, 
службами, бюро 
и т.п.)

16430-18080 15435-16975 15435-16975 14410-15850 13125-14435 11975-13175

Заведующие 
билетными 

кассами

9010-9915 9010-9915 8780-9655 8780-9655 8780-9655 8780-9655 8780-9655

Специалисты
Художники-
реставраторы, 
занятые 
реставрацией 
памятников 



культурного  и 
исторического 
наследия, 
произведений 
искусства: 
высшей  категории 
первой категории 
второй  категории 
третьей  категории 
без категории

17690-21075
14410-18080
11975-14435
9935-11990
9935-10925

17690-21075
14410-18080
11975-14435
9935-11990
9935-10925

17690-21075
14410-18080
11975-14435
9935-11990
9935-10925

17690-21075
14410-18080
11975-14435
9935-11990
9935-10925

17690-21075
14410-18080
11975-14435
9935-11990
9935-10925

17690-21075
14410-18080
11975-14435
9935-11990
9935-10925

17690-21075
14410-18080
11975-14435
9935-11990
9935-10925

Мастер-художник 
по созданию и 
реставрации 
музыкальных 
инструментов: 
высшей категории   
первой категории 
второй категории

16430-19465
14410-16975
10895-14435

16430-19465
14410-16975
10895-14435

16430-19465
14410-16975
10895-14435

16430-19465
14410-16975
10895-14435

16430-19465
14410-16975
10895-14435

16430-19465
14410-16975
10895-14435

16430-19465
14410-16975
10895-14435

Библиотекарь, 
библиограф: 
ведущий     
первой категории 
второй категории 
без категории

14410-15850
11975-14435
9935-11990
9010-9935

14410-15850
11975-14435
9935-11990
9010-9935

14410-15850
11975-14435
9935-11990
9010-9935

14410-15850
11975-14435
9935-11990

9010-9935

14410-15850
11975-14435
9935-11990

9010-9935

14410-15850
11975-14435
9935-11990

9010-9935

14410-15850
11975-14435
9935-11990

9010-9935
Методист 
библиотеки, 
музея: 
ведущий    
первой категории 
второй категории 
без категории

14410-15850
11975-14435
10895-11990
9935-10925

14410-15850
11975-14435
10895-11990
9935-10925

14410-15850
11975-14435
10895-11990
9935-10925

14410-15850
11975-14435
10895-11990
9935-10925

14410-15850
11975-14435
10895-11990

9935-10925

14410-15850
11975-14435
10895-11990

9935-10925

14410-15850
11975-14435
10895-11990

9935-10925
Лектор 
(экскурсовод): 
первой категории 
второй  категории 
без категории 

11975-15850
9935-11990
9010-9915

11975-15850
9935-11990
9010-9915

11975-15850
9935-11990
9010-9915

11975-15850
9935-11990
9010-9915

11975-15850
9935-11990
9010-9915

11975-15850
9935-11990
9010-9915

11975-15850
9935-11990
9010-9915



Редактор 
библиотеки, 
музея: 
первой категории 
второй  категории 
без категории

11975-15850
9935-11990
9010-9915

11975-15850
9935-11990
9010-9915

11975-15850
9935-11990
9010-9915

11975-15850
9935-11990
9010-9915

11975-15850
9935-11990
9010-9915

11975-15850
9935-11990
9010-9915

11975-15850
9935-11990
9010-9915

Ветеринарный 
врач  зоопарка: 
ведущий 
первой категории 
второй  категории 
без категории

13125-16975
11975-13175
10895-11990
9935-10925

13125-16975
11975-13175
10895-11990
9935-10925

13125-16975
11975-13175
10895-11990
9935-10925

13125-16975
11975-13175
10895-11990
9935-10925

13125-16975
11975-13175
10895-11990
9935-10925

13125-16975
11975-13175
10895-11990
9935-10925

13125-16975
11975-13175
10895-11990
9935-10925

Хранитель 
фондов

8780-13175 8780-13175 8780-13175 8780-13175 8780-13175 8780-13175 8780-13175

Организатор 
экскурсий

9010-11990 9010-11990 9010-11990 9010-11990 9010-11990 9010-11990 9010-11990

Художник-
фотограф

13125-19465 13125-19465 13125-19465 13125-19465 13125-19465 13125-19465 13125-19465

Сотрудник 
службы 
безопасности: 
главный  сотрудник 
ведущий сотрудник 
первой категории 
второй  категории 
без категории

16430-19465
14410-16975
13125-15850
10895-13175
9935-10925

16430-19465
14410-16975
13125-15850
10895-13175
9935-10925

16430-19465
14410-16975
13125-15850
10895-13175
9935-10925

16430-19465
14410-16975
13125-15850
10895-13175
9935-10925

16430-19465
14410-16975
13125-15850
10895-13175
9935-10925

16430-19465
14410-16975
13125-15850
10895-13175
9935-10925

16430-19465
14410-16975
13125-15850
10895-13175
9935-10925

Служащие
Музейные 
смотрители 
контролеры 
билетов

7530-8655 7530-8655 7530-8655 7530-8655 7530-8655 7530-8655 7530-8655



Примечания:
1. В штаты библиотек, музеев, других учреждений музейного типа могут вводиться должности, утвержденные в 

других отраслях, при условии выполнения соответствующих видов работ.
2.  Работникам,  выполняющим  обязанности  директора  музея,  главного  хранителя  фондов,  заведующего 

реставрационной мастерской, заведующего отделом (сектором) музея, ученого секретаря музея, заведующего филиалом 
музея, заведующего передвижной выставкой музея, в музеях, обладающих уникальными собраниями и значительными 
по  объему  фондами,  расположенных  в  зданиях,  являющихся  памятниками  архитектуры,  а  также  на  территории 
заповедников  федерального  и  областного  значения,  назначаются  должностные  оклады,  предусмотренные  для 
учреждений первой группы по оплате труда руководителей, по соответствующим должностям.



Приложение № 2
к постановлению Главы

городского поселения Кубинка
от 22.10.2012 № 1023

Приложение № 3 к Положению об оплате труда
работников муниципальных учреждений культуры

(в редакции постановления Главы городского поселения Кубинка
от 03.06.2011. № 399)

ДОЛЖНОСТНЫЕ ОКЛАДЫ
РУКОВОДИТЕЛЕЙ, ХУДОЖЕСТВЕННОГО ПЕРСОНАЛА, СПЕЦИАЛИСТОВ

КУЛЬТУРНО-ДОСУГОВЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ (ДВОРЦОВ И ДОМОВ КУЛЬТУРЫ,
КЛУБОВ И НАУЧНО-МЕТОДИЧЕСКИХ ЦЕНТРОВ, ДОМОВ НАРОДНОГО
ТВОРЧЕСТВА, ПАРКОВ КУЛЬТУРЫ И ОТДЫХА, ГОРОДСКИХ САДОВ,

ЦЕНТРОВ ДОСУГА, ДОМОВ РЕМЕСЛА
И ДРУГИХ АНАЛОГИЧНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ) ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КУБИНКА

(в ред. постановления Правительства МО
от 28.08.2012 N 1045/32)

Наименование 
должностей

Месячные должностные оклады по группам оплаты труда руководителей (руб.)
ведущие I II III IV не отнесенные к 

группам
Руководители
Директор 
(заведующий)

18800-21100 17425-20455 16080-17690 14935-16430 14030-15435 13100-14410

Заведующие 
структурными 
подразделениями по 
основной 
деятельности 
(отделами, службами, 
цехами, 
производственными 
мастерскими и т.п.)

17690-19465 16430-18080 16430-18080 15435-16975 14410-15850

Заведующие 
секторами

16430-18080 15435-16975 15435-16975 14410-15850 13125-14435

consultantplus://offline/ref=D260C7E16E410815030BD931611139B9D988F964C2818654004FB51C946FE49A61F8299BC6CCABBAy9PBK


Заведующие другими 
структурными 
подразделениями 
(отделами, службами, 
участками и т.п.), 
бюро 
микрофильмирования, 
фотолабораторией

15435-16975 14410-15850 13125-14435 11975-13175

Заведующий 
художественно-
оформительской 
мастерской

14190-16975 14410-15850 13125-14435 11975-13175 11975-13175

Заведующие 
аттракционами: 
I  группы  сложности 
II  группы  сложности 
III группы сложности  

15435-16975
14410-15850
13125-14435

15435-16975
14410-15850
13125-14435

15435-16975
14410-15850
13125-14435

15435-16975
14410-15850
13125-14435

15435-16975
14410-15850
13125-14435

15435-16975
14410-15850
13125-14435

Специалисты
Художественный 
руководитель

19160-21070 17690-19465 16430-18080 15435-16975 13125-14435

Режиссеры, 
дирижеры, 
балетмейстеры, 
хормейстеры, 
звукорежиссеры, 
художники-
постановщики:    
первой категории   
второй категории      
без категории

14410-18080
13125-14435
11975-13175

14410-18080
13125-14435
11975-13175

14410-18080
13125-14435
11975-13175

14410-18080
13125-14435
11975-13175

14410-18080
13125-14435
11975-13175

14410-18080
13125-14435
11975-13175

Ассистент режиссера 
(дирижера, 
балетмейстера, 
хормейстера)

8780-9655 8780-9655 8780-9655 8780-9655 8780-9655 8780-9655

Аккомпаниаторы: 
первой  категории 9935-11990 9935-11990 9935-11990 9935-11990 9935-11990 9935-11990



второй категории 9010-9915 9010-9915 9010-9915 9010-9915 9010-9915 9010-9915
Методист:        
ведущий            
первой категории 
второй категории     
без категории 

14410-18080
11975-14435
10895-11990
9935-10925

14410-18080
11975-14435
10895-11990
9935-10925

14410-18080
11975-14435
10895-11990
9935-10925

14410-18080
11975-14435
10895-11990
9935-10925

14410-18080
11975-14435
10895-11990
9935-10925

14410-18080
11975-14435
10895-11990
9935-10925

Редактор:
первой  категории 
второй  категории 
без категории

11975-14435
9935-11990
9010-9915

11975-14435
9935-11990
9010-9915

11975-14435
9935-11990
9010-9915

11975-14435
9935-11990
9010-9915

11975-14435
9935-11990
9010-9915

11975-14435
9935-11990
9010-9915

Руководители люби-
тельских объединений, 
студий, коллективов 
самодеятельного 
искусства, кружков, 
клубов по интересам:
первой категории 
второй категории     
без категории

10895-11990
9935-10925
9010-9915

10895-11990
9935-10925
9010-9915

10895-11990
9935-10925
9010-9915

10895-11990
9935-10925
9010-9915

10895-11990
9935-10925
9010-9915

10895-11990
9935-10925
9010-9915

Распорядители 
танцевальных вече-
ров, ведущие диско-
тек, руководители 
музыкальной части 
дискотек, 
звукооператоры:
первой категории 
второй категории

10895-11990
9935-10925

10895-11990
9935-10925

10895-11990
9935-10925

10895-11990
9935-10925

10895-11990
9935-10925

10895-11990
9935-10925

Культорганизаторы:
первой категории 
второй категории

9935-11990
9010-9915

9935-11990
9010-9915

9935-11990
9010-9915

9935-11990
9010-9915

9935-11990
9010-9915

9935-11990
9010-9915

Примечания:
1. Должностные оклады артистов оркестров и ансамблей культурно-досуговых учреждений, имеющих соответствующую 

квалификационную категорию, устанавливаются в размерах, предусмотренных для артистов эстрадных оркестров (ансамблей).
2. Оплата труда руководителей кружков, студий и самодеятельных коллективов, аккомпаниаторов может производиться по 

часовым ставкам, исчисленным на основе должностных окладов и норм рабочего времени.



Приложение № 3
к постановлению Главы

городского поселения Кубинка
от 22.10.2012 № 1023

Приложение № 4
к положению об оплате труда

работников муниципальных учреждений культуры
(в редакции постановления Главы городского поселения Кубинка

от 03.06.2011. № 399)

ДОЛЖНОСТНЫЕ ОКЛАДЫ
ОБЩЕОТРАСЛЕВЫХ ДОЛЖНОСТЕЙ РУКОВОДИТЕЛЕЙ, СПЕЦИАЛИСТОВ,

СЛУЖАЩИХ И ОБЩЕОТРАСЛЕВЫХ ПРОФЕССИЙ РАБОЧИХ, ЗАНЯТЫХ
В ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ КУЛЬТУРЫ И ИСКУССТВА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(в ред. постановления Правительства МО
от 28.08.2012 N 1045/32)

Наименование общеотраслевых должностей 
руководителей, специалистов и служащих

Месячные должностные оклады 
(руб.)

Руководители
Заведующий архивом
при объеме документооборота до 25 тысяч 
документов в год и соответствующем количестве дел
при объеме документооборота свыше 25 тысяч  
документов в год

6850-7530

7160-7880

Заведующий бюро пропусков 6850-7880
Заведующий камерой хранения 6850-7880
Заведующий канцелярией 
при объеме документооборота до 25 тысяч 
документов в год 
при объеме документооборота свыше 25 тысяч  
документов в год

7160-7880

7980-8780

Заведующий копировально-множительным бюро 6850-7880
Заведующий машинописным бюро 7170-8780
Заведующий хозяйством 6850-7880
Комендант 6850-7880
Начальник хозяйственного отдела: 
при  выполнении  должностных  обязанностей 
начальника  хозяйственного  отдела  организации, 
отнесенной  к  I-II  группам  по  оплате  труда 
руководителей 
при  выполнении  должностных  обязанностей 
начальника  хозяйственного  отдела  организации, 
отнесенной  к  III-IV  группам  по  оплате  труда 
руководителей

9910-10895

9030-9935

Специалисты
Агроном: 
ведущий 
первой категории
второй категории 

14030-16430
11930-14410
9910-11975

consultantplus://offline/ref=D260C7E16E410815030BD931611139B9D988F964C2818654004FB51C946FE49A61F8299BC6CCABBBy9P0K


без категории 8195-9935
Старший администратор 9910-10895
Администратор 7970-9935
Архитектор: 
ведущий 
первой категории 
второй категории 
без категории 

14030-16430
11930-14410
9910-11975
8195-9935

Бухгалтер: 
ведущий 
первой категории 
второй категории 
без категории 

11930-14410
9910-11975
8195-9935
7970-8775

Документовед: 
ведущий 
первой категории 
второй категории 
без категории

11930-14410
9910-11975
8195-9935
7970-8775

Инженер (всех специальностей): 
ведущий 
первой категории 
второй категории 
без категории

11930-14410
9910-11975
8195-9935
7970-8775

Инспектор  (старший  инспектор):  по  кадрам,  по 
контролю за исполнением поручений

7160-8780

Корректор (старший корректор) 9030-10895
Механик:  
ведущий 
первой категории 
второй категории
без категории

11930-14410
9910-11975
9030-10895
8195-9010

Переводчик: 
ведущий
первой категории 
второй категории 
без категории

11930-14410
9910-11975
9030-10895
8195-9010

Программист:
ведущий
первой категории 
второй категории 
без категории

14030-16430
11930-14410
9910-11975
8195-9935

Психолог:
ведущий
первой категории 
второй категории 
без категории

11930-14410
9910-11975
9030-10895
8195-9010

Редактор:
ведущий
первой категории 
второй категории 
без категории

11930-14410
9910-11975
9030-10895



8195-9010
Социолог:
ведущий
первой категории 
второй категории 
без категории

11930-14410
9910-11975
9030-10895
8195-9010

Специалист по кадрам 7970-10895
Сурдопереводчик:
ведущий
первой категории 
второй категории 
без категории

11930-14410
9910-11975
9030-10895
8195-9010

Техник
первой категории 
второй категории 
без категории

8195-10895
7970-8775
7160-7880

Художник:
ведущий
первой категории 
второй категории 
без категории

11930-14410
9910-11975
9030-10895
8195-9010

Экономист:
ведущий
первой категории 
второй категории 
без категории

11930-14410
9910-11975
9030-10895
8195-9010

Электроник:
ведущий
первой категории 
второй категории 
без категории

14030-16430
11930-14410
9910-11975
8195-9935

Юрисконсульт:
ведущий
первой категории 
второй категории 
без категории

11930-14410
9910-11975
9030-10895
8195-9010

Технические исполнители
Делопроизводитель 6850-7530
Кассир (включая старшего) 6850-7880
Секретарь 6850-7530


